Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ГЛАВЫ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 01.07.2013  № 803-Р

Об усилении ограничительных мероприятий по африканской чуме свиней на  территории
Жирновского района Волгоградской области

   В  соответствии  с  постановлениями  Губернатора  Волгоградской  области
от  28.06.2013  №  652  «Об  усилении  мер  по  недопущению  заноса  и  профилактике
распространения  африканской  чумы  свиней  на  территории  Волгоградской  области»
руководствуясь Уставом Жирновского муниципального района,

1.  Утвердить  прилагаемый  план  организационно-хозяйственных  и
ветеринарно-санитарных мероприятий по предупреждению распространения африканской
чумы свиней  на  территории Жирновского района Волгоградской области.

2.  Рекомендовать  главам  городских  и  сельских  поселений  Жирновского
района  обеспечить  выполнение  плана  организационно-хозяйственных  и  ветеринарно-
санитарных   мероприятий  по  предупреждению  распространения  африканской  чумы
свиней  на  территории  Жирновского  района  Волгоградской  области  в  части  их
касающейся.

3.  Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя
главы администрации Жирновского муниципального района С.Я. Клюйводу.
4.  Настоящее  распоряжение  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и  подлежит
официальному опубликованию.

Глава Жирновского
муниципального района                                                                                       А.Ф. Шевченко

УТВЕРЖДЕН

распоряжением главы
Жирновского муниципального
района

от 01.07.2013   № 803-Р

ПЛАН
организационно-хозяйственных и ветеринарно-санитарных мероприятий по

предупреждению распространению   африканской чумы свиней  на территории
Жирновского района Волгоградской области

№
п/п

Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственные

1 2 3 4
1 Установка круглосуточного

охранно-карантинного поста
оборудованного шлагбаумом,
дезинфекционным барьером и

будкой для дежурного  на
межобластной автомобильной

дороге с. Кленовка- г. Калининск
(Саратовской области) в С.
Фёдоровка и на окраине с.

Макаровка Алешниковского
сельского поселения

В период
ограничительных

мероприятий

Комитет по сельскому
хозяйству и продовольствию

администрации
Жирновского

муниципального района,
ГБУ  ВО «Жирновская

районная станция по борьбе
с болезнями животных»,

МО МВД РФ
«Жирновский», ОГУП

«Волгоградавтодор» филиал
Жирновское ДРСУ

2 Организация учёта  всего
поголовья  домашних свиней на
территории Жирновского района

Волгоградской области и
проведение ежедневного

клинического осмотра домашних
свиней

В период
ограничительных

мероприятий

Главы городских  и сельских
поселений,               ГБУ ВО

«Жирновская районная
станция по борьбе с

болезнями животных»

3 Запретить ввоз на территорию
Жирновского района свиней и
продукцию свиноводства из

неблагополучной  по африканской
чуме свиней территории

Воронежской, Ростовской и
Саратовской областей, за
исключением продукции

свиноводства, прошедшей
термическую обработку при

2

температуре +72С в течении 30
минут

4 Введение запрета торговли
свиньями и продуктами
свиноводства на рынках,

расположенных на территории
Жирновского района

В период
ограничительных

мероприятий

Главы городских и сельских
поселений, отдел

потребительского рынка  и
защиты прав потребителей

администрации
Жирновского

муниципального района
Волгоградской области,

директора
продовольственных рынков,
МО МВД РФ «Жирновский»

5 Поддержание запасов
необходимых материальных и

технических средств для
ликвидации  очагов африканской

чумы свиней  в случае их
возникновения, в том числе

дезинфекционных, акарицидных
средств  для проведения

дезинфекции, технических
средств для проведения

дезинфекции, технических
средств для уничтожения трупов

животных, инфицированного
инвентаря

В период
ограничительных

мероприятий

Главы городских и сельских
поселений, комитет

экономики администрации
Жирновского

муниципального района,
ГБУ ВО  «Жирновская

районная станция по борьбе
с болезнями животных»

6 Информирование населения
Жирновского района

Волгоградской области о
принимаемых мерах  по

профилактике, недопущению
заноса вируса и ликвидации

африканской чумы свиней на
территорию района

Постоянно Руководители средствами
массовой информации

Жирновского
муниципального района

7 Письменное предупреждение
владельцев  предприятий
общественного питания,

предприятий, занимающихся
закупкой,  производством и

реализацией  продукции
свиноводства, о введённых

ограничениях

В период
ограничительных

мероприятий

отдел потребительского
рынка  и защиты прав

потребителей
администрации
Жирновского

муниципального района

8 Письменное предупреждение
владельцев  предприятий

общественного питания об
обязательной  денатурации

пищевых отходов производства и
недопустимости их использования

для кормления свиней

Постоянно ГБУ ВО  «Жирновская
районная станция по борьбе

с болезнями животных»

9 Введение запрета на приём
посылок от граждан с продуктами

и сырьём животного
В период

ограничительных

ОФПС Волгоградской
области – филиал ФГУП

«Почта России»

3

происхождения (кроме консервов
промышленной выработки)  на

территории Жирновского района

мероприятий Жирновский почтамт

10 Введение запрета на заготовку и
перемещение свиней и продукции
свиноводства по территории и за

границы Жирновского
муниципального района, за

исключением  свиней и
продукции свиноводства,

выработанных на предприятиях,
имеющих  III и IV  компартмент, и

продукции свиноводства,
прошедшую  тепловую обработку

не менее + 72 С в течении 30
минут и упакованной

промышленным способом, при
условии исследования продукции
на наличие  вируса  африканской

чумы свиней не менее 5 % от
каждой  партии, направляемой за

пределы Жирновского района
Волгоградской области

В период
ограничительных

мероприятий

Главы городских и сельских
поселений, ГБУ ВО

«Жирновская районная
станция по борьбе с

болезнями животных»,
 МО МВД РФ
«Жирновский»

11 Проведение других мероприятий в
соответствии с Инструкцией  о

мероприятиях по
предупреждению и ликвидации

африканской  чумы свиней,
утверждённой Главным

управлением  ветеринарии
Министерства  сельского

хозяйства СССР от 21 ноября 1980
года.

В период
ограничительных

мероприятий

Главы городских и сельских
поселений, ГБУ ВО

«Жирновская районная
станция по борьбе с

болезнями животных»

4

5

	Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
	ГЛАВЫ ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ